PAGE
2

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Красноярский край

РЫБИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

	28.09.2021
	г. Заозерный
	№ 10-85р

О внесении изменений в решение  Рыбинского районного Совета депутатов от 04.02.2010 № 55-449р «Об утверждении регламента Рыбинского районного Совета депутатов»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 24,28 Устава Рыбинского района, районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в решение  Рыбинского районного Совета депутатов от 04.02.2010 № 55-449р «Об утверждении регламента Рыбинского районного Совета депутатов» следующие изменения:

           пункт 4 решения  изложить в новой редакции «4. Решение вступает в силу после опубликования в газете «Голос времени»;

           в приложении к решению:

наименование приложения изложить в новой редакции «Регламент Рыбинского районного Совета депутатов»;

            пункт 1 статьи 1 изложить в новой редакции «1.Рыбинский районный Совет депутатов (далее - Совет депутатов, представительный орган, районный Совет) - однопалатный выборный коллегиальный представительный орган Рыбинского района.»;

         в статье 3:

         пункт 2.4  изложить в новой редакции: «2.4. в случае преобразования  муниципального района, осуществляемого в соответствии с частями с частями 3.1-1, 4, 6 статьи 13 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения муниципального района;»;

    пункт 2.5. изложить в новой редакции: «2.5. увеличения численности избирателей района более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ района.»;

          в статье 6:

           пункт 2.7 изложить в новой редакции «прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;

        пункт 2.12  исключить;

        в статье 7:

        в подпункте 2.4. пункта 2 слова «представительного органа» заменить словами «Совета депутатов»;

подпункт 2.7. пункта 2 изложить в новой редакции « 2.7. Итоги голосования оформляются решением Совета депутатов, которое подписывается председательствующим  Совета депутатов и вступает в силу со дня подписания , если иное не указано в решении.»;

в пункте 8 статьи 13 слово «администрации» исключить;

      главу 3 изложить в новой редакции:

«Глава 3. Депутатские объединения

Статья 14. Статус депутатских объединений, порядок создания.

1. Депутатскими объединениями являются фракции (далее также депутатские объединения).

2.Порядок деятельности фракции устанавливается настоящим Регламентом.

3. Депутат районного Совета депутатов не может состоять одновременно в нескольких фракциях.

4. Регистрация депутатских объединений осуществляется распоряжением председателя районного Совета депутатов на основании следующих документов:

а) письменного уведомления (заявления) об образовании депутатского объединения;

б) протокола собрания депутатов районного Совета о формировании депутатского объединения, содержащего сведения об официальном названии, списочном составе, а также о лицах, уполномоченных представлять его интересы на заседаниях Совета депутатов, в государственных органах и общественных объединениях, скрепленного подписями всех членов депутатского объединения.

5. Регистрация депутатских объединений производится не позднее 10  дней со дня подачи председателю районного Совета депутатов документов, перечисленных в пункте 4 настоящей статьи. Распоряжение председателя о регистрации депутатского объединения публикуется в газете "Голос времени".

6. Депутат входит в состав депутатского объединения на основании решения большинства от общего числа членов депутатского объединения по его письменному заявлению. Датой вхождения депутата в депутатское объединение считается день принятия решения объединением.

7. Фракции обязаны представлять председателю районного Совета депутатов сведения о любом изменении в своем составе в течение трех рабочих дней с момента изменения состава депутатского объединения.

8. Депутатское объединение может принять решение о самороспуске. Решение о самороспуске направляется председателю Совета депутатов. В течение 10 дней с момента поступления информации о самороспуске депутатского объединения председатель Совета депутатов информирует все депутатские объединения.

       Статья 15. Организация деятельности депутатских объединений

1. Внутренняя деятельность депутатского объединения организуется им самостоятельно.

2. Организацию деятельности депутатского объединения осуществляет его руководитель, избираемый большинством голосов от общего числа членов депутатского объединения.

3. Руководитель депутатского объединения:

- выступает от имени депутатского объединения на заседаниях Совета депутатов, в средствах массовой информации, если иное не предусмотрено решением депутатского объединения;

- представляет депутатское объединение в отношениях с населением, органами государственной власти, местного самоуправления, предприятиями, учреждениями, организациями, общественными объединениями, если иное не предусмотрено решением депутатского объединения;

- осуществляет иные возложенные на него депутатским объединением полномочия.

4. Заседание депутатского объединения правомочно, если на нем присутствует более половины от общего числа членов депутатского объединения. На заседание депутатского объединения могут быть приглашены депутаты, не являющиеся членами данного депутатского объединения, представители органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений, предприятий, учреждений, организаций и средств массовой информации. По решению депутатского объединения могут проводиться его закрытые заседания.

5. Депутатские объединения вправе:

- готовить и вносить на рассмотрение заседаний районного Совета депутатов, постоянных комиссий районного Совета депутатов вопросы для обсуждения и участвовать в них;

- проводить обмен мнениями по вопросам, рассматриваемым Советом депутатов;

- проводить консультации и иные согласительные мероприятия с другими депутатскими объединениями;

- знакомить депутатов районного Совета депутатов со своими программами, обращениями и другими материалами;

- через своих представителей выступать на заседании районного Совета депутатов по любому обсуждаемому вопросу;

- вносить предложения по организации деятельности районного Совета депутатов, в том числе по кандидатурам в состав временных депутатских комиссий.»;
в пункте 1 статьи 18 слово «администрации» исключить;

в пункте 3 статьи 20 слова «народной правотворческой инициативы» заменить на слова «правотворческой инициативы граждан»;

пункт 4 статьи 21 исключить с последующим изменением нумерации соответственно ;

в статье 25:

пункт 1 изложить в новой редакции «1. На заседаниях решения принимаются, как правило, открытым голосованием.»;

пункт 3  исключить с последующим изменением нумерации соответственно;

в статье 26:

абзац 2 пункта 2  исключить;

пункт 3 изложить в новой редакции «3.Решения по вопросам повестки дня принимаются, если за них проголосовало более половины депутатов Совета от их общего установленного для Совета числа, если иное не предусмотрено Уставом района или законодательством.»;

в статье 28:

пункт 1 изложить в новой редакции «1.Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься депутатами Рыбинского районного Совета депутатов, Главой Рыбинского района, прокурором Рыбинского района, органами территориального общественного самоуправления, инициативными группами граждан, а также иными субъектами правотворческой инициативы, установленными уставом Рыбинского района.»;

в пункте 2 слово «администрации» исключить;

в статье 31:

абзац 2 пункта 4 изложить в новой редакции «На публичные слушания должны выноситься:

           1) проект Устава Рыбинского района, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав Рыбинского района вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава Красноярского края и законов Красноярского края в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;

2) проект районного бюджета и отчет о его исполнении;

3) проект стратегии социально-экономического развития Рыбинского района;

4) вопросы о преобразовании муниципального образования Рыбинский район, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" для преобразования муниципального образования Рыбинский район требуется получение согласия населения Рыбинского района, выраженного путем голосования;

5) проекты генеральных планов, проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территории, проекты межевания территории, проекты, предусматривающие внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проекты решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проекты решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки.»;

          пункт 5 изложить в новой редакции «5.Назначение и проведение публичных слушаний осуществляется в соответствии с действующим законодательством .»;

    в пункте 4 статьи 32 слова «настоящим Регламентом» исключить.

    пункт 10 статьи 33 изложить в новой редакции «10.Решение считается принятым, если за него проголосовало более половины депутатов Совета от их общего установленного для Совета числа, если иное не предусмотрено Уставом района или законодательством.»;

    статью 34 изложить в новой редакции
«Статья 34. Подписание и обнародование решений, принятых Советом депутатов

          1. Председатель районного Совета  подписывает решения Рыбинского районного Совета депутатов.

         2.Решения районного Совета нормативного характера (далее также нормативный правовой акт), направляются Главе Рыбинского района для подписания и официального опубликования  в течение 10 дней.

          3. Глава Рыбинского района имеет право отклонить нормативный правовой акт, принятый районным Советом. В этом случае указанный нормативный правовой акт в течение 10 дней возвращается в Рыбинский районный Совет депутатов с мотивированным обоснованием его отклонения либо с предложениями о внесении в него изменений и дополнений.

          4. Если Глава района отклонит нормативный правовой акт, он вновь рассматривается Рыбинским районным Советом депутатов. Если при повторном рассмотрении указанный нормативный правовой акт будет одобрен в ранее принятой редакции большинством не менее двух третей от установленной численности депутатов районного Совета, он подлежит подписанию Главой района  в течение семи дней и официальному опубликованию.».

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социальным вопросам, законности, защите прав граждан и общественному правопорядку (Фиферова Т.В.).
3. Настоящее решение вступает в силу после опубликования в газете «Голос времени».

	Председатель районного

Совета депутатов

	Глава района

	______________ О.Н. Миллер

	______________ А.Н. Мишин